
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 67 Pág. 13593Viernes, 6 de abril de 2018

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/351/2018, de 26 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria 
a los centros docentes públicos de la Comunidad de Castilla y León a participar en el 
Programa para la Mejora del Éxito Educativo para el curso 2017-2018 y se determina su 
cofinanciación con el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte.

Por Orden EDU/1179/2017, de 26 de diciembre, se efectuó la convocatoria a los 
centros docentes públicos de la Comunidad de Castilla y León a participar en el Programa 
para la Mejora del Éxito Educativo para el curso 2017-2018, mediante la presentación de 
un plan de éxito educativo, a fin de poner en marcha la medida «Impartición de clases 
extraordinarias fuera del período lectivo al alumnado de educación secundaria obligatoria» 
en la modalidad «Alumnado de 4.º de educación secundaria obligatoria. Preparación de 
pruebas extraordinarias», contemplada en la Orden EDU/872/2014, de 10 de octubre, por 
la que se regula el «Programa para la Mejora del Éxito Educativo» en la Comunidad de 
Castilla y León.

Vistos la propuesta motivada de la Directora General de Innovación y Equidad 
Educativa y el informe de la comisión de valoración, de conformidad con lo establecido en 
el apartado noveno.1 de la citada orden, procede efectuar la resolución de la convocatoria.

Por otro lado por Acuerdo del Consejo de Ministros de 1 de diciembre de 2017, se 
acordó la distribución entre las Comunidades Autónomas de los créditos asignados al 
Programa para el avance y apoyo en la educación y permanencia en el sistema educativo 
«Proeducar», que impulsa la aplicación de planes y programas alternativos que sean 
motivadores para la formación y la educación, como planes de refuerzo en las materias 
instrumentales durante el mes de julio, entre los que es susceptible de incluir la medida 
objeto de esta convocatoria, razón por la que pasa a ser cofinanciada por el Ministerio de 
Educación, Cultura y Deporte.

En virtud de lo expuesto,

RESUELVO

Primero.– Seleccionar los planes de éxito educativo, presentados por los centros 
docentes públicos que figuran en el Anexo, para participar en el Programa para la Mejora 
del Éxito Educativo durante el curso 2017-2018 con la puesta en marcha de la medida 
«Impartición de clases extraordinarias fuera del período lectivo al alumnado de educación 
secundaria obligatoria» en la modalidad «Alumnado de 4.º de educación secundaria 
obligatoria. Preparación pruebas extraordinarias».

Segundo.– Cofinanciar esta medida del Programa para la Mejora del Éxito Educativo 
con el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte a través del Programa de Cooperación 

CV: BOCYL-D-06042018-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 67 Pág. 13594Viernes, 6 de abril de 2018

Territorial para el avance y apoyo en la educación y permanencia en el sistema educativo 
«Proeducar».

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Educación en el plazo de un mes 
conforme a lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos meses, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Ambos plazos computarán a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 26 de marzo de 2018.

El Consejero, 
Fdo.: Fernando Rey Martínez

CV: BOCYL-D-06042018-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 67

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 13595Viernes, 6 de abril de 2018

ANEXO

Centros docentes cuyos planes de éxito educativo son seleccionados

CÓDIGO JCyL CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

5000737 ES VASCO DE LA ZARZA ÁVILA ÁVILA

5001547 IES HERMENEGILDO MARTÍN BORRO CEBREROS ÁVILA

5006478 IESO VILLA DE SOTILLO SOTILLO DE LA ADRADA ÁVILA

9001815 IES FÉLIZ RODRÍGUEZ DE LA FUENTE BURGOS BURGOS

9008536 IES PINTOR LUIS SÁEZ BURGOS BURGOS

24012803 IES OCTAVIANO ANDRÉS VALDERAS LEÓN

24016584 IES FUENTESNUEVAS FUENTESNUEVAS - PONFERRADA LEÓN

24017904 IES ERAS DE RENUEVA LEÓN LEÓN

24018775 IES DE ASTORGA ASTORGA LEÓN

34003038 IES VICTORIO MACHO PALENCIA PALENCIA

34003750 IES CONDES DE SALDAÑA SALDAÑA PALENCIA

34007159 IES GUARDO GUARDO PALENCIA

37005873 IES TORRES VILLARROEL SALAMANCA SALAMANCA

37005939 IES FEDERICO GARCÍA BERNALT SALAMANCA SALAMANCA

37007729 IES RAMOS DEL MANZANO VITIGUDINO SALAMANCA

37010091 IES LEONARDO DA VINCI ALBA DE TORMES SALAMANCA

40002169 ES JAIME GIL DE BIEDMA NAVA DE LA ASUNCIÓN SEGOVIA

40003678 IES LA ALBUERA SEGOVIA SEGOVIA

42002720 IES POLITÉCNICO DE SORIA SORIA SORIA

42003268 IES GAYA NUÑO ALMAZÁN SORIA

42003761 IES SANTA CATALINA EL BURGO DE OSMA SORIA

47001390 IES EMPERADOR CARLOS MEDINA DEL CAMPO VALLADOLID

47004913 IES DELICIAS VALLADOLID VALLADOLID

47005322 IES JORGE GUILLÉN VILLALÓN DE CAMPOS VALLADOLID

47006545 IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID VALLADOLID

47007318 IES SANTO TOMÁS DE AQUINO ÍSCAR VALLADOLID

47011188 IES ALEJANDRÍA TORDESILLAS VALLADOLID

49000418 IES LEÓN FELIFE BENAVENTE ZAMORA

49006019 IES UNIVERSIDAD LABORAL ZAMORA ZAMORA

49006020 IES RÍO DUERO ZAMORA ZAMORA

CV: BOCYL-D-06042018-21


		2018-04-06T07:30:04+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




